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• 12∙3 비상계엄 사태에 관한 한국교회 목회자의 인식을 확인하고자 목회데이터연구소는 전국 담임목사 1,209명을 
대상으로 최근 긴급 조사를 하여 발표하였는데 그 결과를 살펴본다. (본 조사는 지난 12월 14일 윤석열 대통령 국
회 탄핵이 가결되기 이틀 전인 12월 12일에 실시되었다.) 

• 현 대통령 탄핵에 관한 찬반을 물은 결과, 찬성 67%, 반대 29%, 기타(하야 등) 4%로 목회자 3명 중 2명이 탄핵을 
찬성하는 것으로 조사됐다. 

• 담임목회자의 주 연령대인 40~60대의 탄핵 인식을 비슷한 시기에 조사한 일반 국민 대상 결과(한국갤럽)의 동일 
연령대와 비교해 본 결과, 일반 국민보다 탄핵 찬성 비율이 대체적으로 낮아 전반적으로 목회자의 정치의식이 더 
보수적으로 나타났으며 특히 60대의 경우 찬성 49%, 반대 46%로 반반 정도로 나타났다.

[12·3 비상계엄 사태에 관한 목회자의 견해] 
60대 목회자, ‘대통령 탄핵’ 찬성 49%, 반대 46%!

[그림] 현 대통령 탄핵에 관한 찬반 의견 
         (담임목사)

※출처 : 담임목사 : 목회데이터연구소, ‘12∙3 비상계엄 사태에 대한 목회자 의견조사’, 2024.12.12. (전국 담임목사 1,209명, 온라인 조사, 2024.12.11. 
                             ~12.12.) 
             일반 국민 : 한국갤럽조사연구소, ‘갤럽리포트, 데일리 오피니언 제 606호’, 2024.12.12. (전국 만 18세 이상 1,002명, 전화조사, 2024.12.10.  
                              ~12.12.)
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[그림] 연령별 현 대통령 탄핵 ‘찬성’ 비율: 목회자 vs 일반 국민 (40~69세, %)
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[그림] 12∙3 계엄 사태에 대한 성경적 메시지 설교 계획 (담임목사)

※출처 : 목회데이터연구소, ‘12∙3 비상계엄 사태에 대한 목회자 의견조사’, 2024.12.12. (전국 담임목사 1,209명, 온라인 조사, 2024.12.11.~12.12.)

• 목회자(담임목사)에게 이번 사태에 대해 설교를 통해 교인에게 성경적 메시지를 전했거나 전할 예정이 있는지 물었
다. 그 결과, 목회자 10명 중 6명(60%)은 ‘있다’고 응답했다. ‘설교 계획이 있다’는 비율은 현 대통령 탄핵에 ‘찬성
자’(65%)가 ‘반대자’(51%) 보다 높았다. 

목회자 10명 중 6명, 
‘설교를 통해 교인에게 계엄 사태에 대한 성경적 메시지 전할 것’!
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